



2024年5月期 決算短信〔日本基準〕（非連結）

2024年7月12日

上場会社名 PostPrime株式会社 上場取引所 東
コード番号 198A URL https://corp.postprime.com/
代表者 (役職名) 代表取締役 (氏名) 高橋 ダニエル 圭
問合せ先責任者 (役職名) 取締役コーポレートグループ リーダー (氏名) 羽鳥 有紀彦 TEL 03 (6758) 7255
定時株主総会開催予定日 2024年8月27日 配当支払開始予定日 -
有価証券報告書提出予定日 2024年8月28日
決算補足説明資料作成の有無：有
決算説明会開催の有無：有（機関投資家及びアナリスト向け）

(百万円未満切捨て)

1. 2024年5月期の業績（2023年6月1日～2024年5月31日）

(1) 経営成績

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年5月期	945	20.1	351	42.1	383	47.3	263	41.4
2023年5月期	787	22.2	247	△32.9	260	△37.9	186	△7.3

	1株当たり 当期純利益	潜在株式調整後 1株当たり当期純利益	自己資本 当期純利益率	総資産 経常利益率	売上高 営業利益率
	円 銭	円 銭	%	%	%
2024年5月期	26.32	-	35.9	34.9	37.1
2023年5月期	18.61	-	36.6	36.0	31.4

(参考) 持分法投資損益 2024年5月期 -百万円 2023年5月期 -百万円

- (注) 1. 当社は、2024年1月26日付で普通株式1株につき10株の株式分割を行いました。2023年5月期の期首に当該株式分割が行われたと仮定し、1株当たり当期純利益を算定しております。
2. 潜在株式調整後1株当たり純利益については、潜在株式は存在するものの、2024年5月末において当社株式は非上場であり、期中平均株価を把握できないため記載しておりません。

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2024年5月期	1,279	868	67.6	86.52
2023年5月期	918	605	65.6	60.21

(参考) 自己資本 2024年5月期 865百万円 2023年5月期 602百万円

- (注) 当社は、2024年1月26日付で普通株式1株につき10株の株式分割を行いました。2023年5月期の期首に当該株式分割が行われたと仮定し、1株当たり純資産を算定しております。

(3) キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
2024年5月期	320	109	0	1,138
2023年5月期	359	△19	3	701

2. 配当の状況

	年間配当金					配当金総額 (合計)	配当性向	純資産 配当率
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計			
2023年5月期	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	百万円	%	%
2023年5月期	-	0.00	-	0.00	0.00	-	-	-
2024年5月期	-	0.00	-	0.00	0.00	-	-	-
2025年5月期(予想)	-	0.00	-	0.00	0.00	-	-	-

3. 2025年5月期の業績予想（2024年6月1日～2025年5月31日）

（%表示は対前期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	1,136	20.2	307	△12.5	331	△13.5	217	△17.5	21.51

（注）1株当たり当期純利益の算定上の基礎となる期中平均株式数については、2024年6月19日を払込期日とする公募増資（ブックビルディング方式による募集）による新株式の発行100,000株を含めた期中平均発行済株式数により算出しております。

※ 注記事項

（1）会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更：有
- ② ①以外の会計方針の変更：無
- ③ 会計上の見積りの変更：無
- ④ 修正再表示：無

（注）詳細は、添付資料11ページ「3. 財務諸表及び主な注記（5）財務諸表に関する注記事項（会計方針の変更）」をご覧ください。

（2）発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2024年5月期	10,000,000株	2023年5月期	10,000,000株
② 期末自己株式数	2024年5月期	一株	2023年5月期	一株
③ 期中平均株式数	2024年5月期	10,000,000株	2023年5月期	10,000,000株

（注）当社は、2024年1月26日付で普通株式1株につき10株の株式分割を行いました。2023年5月期の期首に当該株式分割が行われたと仮定し、発行済株式数（普通株式）を算定しております。

※ 決算短信は公認会計士又は監査法人の監査の対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に掲載されている業績の見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等はさまざまな要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件および業績予想のご利用にあたっての注意事項については、添付資料3ページ「1. 経営成績等の概況（4）今後の見通し」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 当期の経営成績の概況	2
(2) 当期の財政状態の概況	2
(3) 当期のキャッシュ・フローの概況	2
(4) 今後の見通し	3
2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方	4
3. 財務諸表及び主な注記	5
(1) 貸借対照表	5
(2) 損益計算書	7
(3) 株主資本等変動計算書	9
(4) キャッシュ・フロー計算書	10
(5) 財務諸表に関する注記事項	11
(継続企業の前提に関する注記)	11
(会計方針の変更)	11
(会計上の見積りの変更)	11
(持分法損益等)	11
(セグメント情報等)	11
(1株当たり情報)	13
(重要な後発事象)	13

1. 経営成績等の概況

(1) 当期の経営成績の概況

当事業年度における我が国の経済は、コロナ禍からの社会経済活動の正常化が進み、緩やかな回復傾向である一方で、ロシア・ウクライナ危機の長期化や、エネルギーや食料品を中心とした物価の上昇、世界的な金融資本市場の変動等の影響によって、引き続き先行きが不透明な状況が継続しております。

このような状況の下、当社では、中長期的な企業価値の向上と持続的成長の実現に向け、当社が主力事業として運営するSNS「PostPrime」において、より多くのユーザーに利用していただけるようにするため、ユーザーにとって魅力的かつ有益な新機能や新サービスの開発に継続的に取り組んでおります。

当事業年度においては、AIアニメキャラクター、投票・チャートの全機能を使用できるプラチナ・メンバーシップ、プライムクリエイターまたは当社アカウントが金融・経済等の知見・ノウハウをまとめた動画等のコンテンツを一般ユーザーが購入することができるサービスである「コース」をリリースするとともに、既存サービスの改善に取り組みました。

以上の結果、当事業年度における売上高は、945,278千円（前期比20.1%増）、営業利益は351,016千円（前期比42.1%増）、経常利益は383,667千円（前期比47.3%増）、当期純利益は263,154千円（前期比41.4%増）となりました。

なお、当社は金融・経済情報プラットフォーム事業の単一セグメントであるため、セグメント別の記載は省略しております。

(2) 当期の財政状態の概況

(資産)

当事業年度末における流動資産は1,228,099千円となり、前事業年度末に比べ343,343千円増加いたしました。これは主に現金及び預金が232,935千円、有価証券が72,115千円増加したことによるものであります。固定資産は51,436千円となり、前事業年度末に比べ18,155千円増加いたしました。これは主に繰延税金資産が17,925千円増加したことによるものであります。

この結果、総資産は、1,279,535千円となり、前事業年度末に比べ361,498千円増加いたしました。

(負債)

当事業年度末における流動負債は411,126千円となり、前事業年度末に比べ98,643千円増加いたしました。これは主に未払法人税等が63,452千円増加したこと、未払金が28,411千円増加したこと及び契約負債が11,081千円増加したことによるものであります。

この結果、負債合計は、411,126千円となり、前事業年度末に比べ98,643千円増加いたしました。

(純資産)

当事業年度末における純資産合計は868,408千円となり、前事業年度末に比べ262,854千円増加いたしました。これは主に当期純利益263,154千円の計上による利益剰余金の増加によるものであります。

この結果、自己資本比率は67.6%（前事業年度末は65.6%）となりました。

(3) 当期のキャッシュ・フローの概況

当事業年度末における現金及び現金同等物（以下「資金」という。）は、前事業年度末に比べ437,182千円増加し、1,138,225千円となりました。

当事業年度における各キャッシュ・フローの状況とそれらの要因は次のとおりであります。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

当事業年度における営業活動により獲得した資金は、320,561千円となりました。

これは主に、税引前当期純利益の計上383,967千円、法人税等の支払額75,286千円等によるものであります。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

当事業年度における投資活動により獲得した資金は、109,225千円となりました。

これは主に、投資有価証券の償還による収入154,819千円、投資有価証券の取得による支出41,400千円等によるものであります。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

当事業年度における財務活動により獲得した資金は、260千円となりました。

これは、新株予約権の発行による収入260千円によるものであります。

(4) 今後の見通し

当社は、ライブ配信、動画、音声、画像およびテキストという様々なコンテンツが投稿可能なSNS運営に関する改善活動に加えて、プライムPlus、IZANAVIのリリースによる、持続的な成長を目指してまいります。

まず、クリエイターによるコンテンツが各種法令に抵触しないようにするとともに、誹謗中傷等公序良俗に反する投稿等についてのモニタリング体制の構築、運用を強化することで、より質の高いコンテンツからなるSNSとなることを計画しております。

プライムPlusでは、各クリエイターが複数のプライム登録価格を設定し、それぞれのプライム登録者に対し異なるコンテンツを提供することを可能とします。また、IZANAVIでは、AIが機械学習した過去のマーケットデータに基づくチャートパターン等の情報をユーザーに提供する機能です。これらにより、「PostPrime」の有用性・利便性を一層高め、当社のサービスをより幅広く活用いただくことを目指してまいります。

その他、新事業領域として、人材紹介や取引プラットフォーム構築に向けた調査を推進してまいります。

これらの事業展開を踏まえ、2025年5月期の業績予想につきましては、売上高を1,136,443千円（前期比20.2%増）、営業利益を307,067千円（前期比12.5%減）、経常利益を331,913千円（前期比13.5%減）、当期純利益を217,104千円（前期比17.5%減）と予想しております。

上記の業績予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は各事業の進捗等に応じて予想数値と異なる結果となる可能性があります。

2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方

当社は、財務諸表の期間比較可能性及び企業間の比較可能性を考慮し、当面は、日本基準で財務諸表を作成する方針であります。

なお、国際財務報告基準 (IFRS) の適用につきましては、今後の事業展開や国内外の動向などを踏まえた上で検討を進めていく方針であります。

3. 財務諸表及び主な注記

(1) 貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (2023年5月31日)	当事業年度 (2024年5月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	656,822	889,757
預け金	41,519	79,332
売掛金	31,107	25,276
有価証券	143,831	215,946
仕掛品	3,143	2,318
未収入金	1,052	792
前払費用	6,477	10,794
前渡金	179	2,179
未収収益	539	999
仮払金	83	702
流動資産合計	884,756	1,228,099
固定資産		
有形固定資産		
工具、器具及び備品	3,877	8,070
減価償却累計額	△1,534	△3,344
有形固定資産合計	2,342	4,726
投資その他の資産		
差入保証金	1,900	1,900
長期前払費用	2,871	717
繰延税金資産	26,166	44,091
投資その他の資産合計	30,938	46,709
固定資産合計	33,280	51,436
資産合計	918,037	1,279,535

(単位：千円)

	前事業年度 (2023年5月31日)	当事業年度 (2024年5月31日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	17,862	16,325
未払金	46,815	75,227
未払費用	2,548	550
契約負債	162,251	173,333
預り金	1,856	3,286
未払法人税等	32,639	96,091
未払消費税等	46,064	30,381
コイン引当金	2,444	15,931
流動負債合計	312,483	411,126
負債合計	312,483	411,126
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,000	1,000
利益剰余金		
その他利益剰余金		
繰越利益剰余金	601,084	864,238
利益剰余金合計	601,084	864,238
株主資本合計	602,084	865,238
新株予約権	3,470	3,170
純資産合計	605,554	868,408
負債純資産合計	918,037	1,279,535

(2) 損益計算書

(単位:千円)

	前事業年度 (自 2022年6月1日 至 2023年5月31日)	当事業年度 (自 2023年6月1日 至 2024年5月31日)
売上高	787,137	945,278
売上原価	78,135	103,924
売上総利益	709,001	841,353
販売費及び一般管理費	461,999	490,337
営業利益	247,002	351,016
営業外収益		
受取利息	7	6
有価証券利息	2,746	8,646
為替差益	8,712	23,089
雑収入	2,046	908
営業外収益合計	13,513	32,651
経常利益	260,515	383,667
特別利益		
新株予約権戻入益	-	300
特別利益合計	-	300
税引前当期純利益	260,515	383,967
法人税、住民税及び事業税	83,838	138,738
法人税等調整額	△9,421	△17,925
法人税等合計	74,417	120,813
当期純利益	186,098	263,154

売上原価明細書

		前事業年度 (自 2022年6月1日 至 2023年5月31日)		当事業年度 (自 2023年6月1日 至 2024年5月31日)	
区分	注記 番号	金額 (千円)	構成比 (%)	金額 (千円)	構成比 (%)
経費	※1	79,715	100.0	103,100	100.0
当期総製造費用		79,715	100.0	103,100	100.0
期首仕掛品棚卸高		1,562		3,143	
合計		81,278		106,243	
期末仕掛品棚卸高		3,143		2,318	
当期製品製造原価		78,135		103,924	
当期売上原価		78,135		103,924	

原価計算の方法

実際原価による総合原価計算を行っております。

(注) ※1. 内訳は次のとおりであります。

項目	前事業年度 (自 2022年6月1日 至 2023年5月31日)	当事業年度 (自 2023年6月1日 至 2024年5月31日)
支払ロイヤリティ (千円)	72,991	92,712
業務委託費 (千円)	6,724	10,387

(3) 株主資本等変動計算書

前事業年度 (自 2022年6月1日 至 2023年5月31日)

(単位: 千円)

	株主資本					新株予約権	純資産合計
	資本金	利益剰余金		自己株式	株主資本合計		
		その他利益剰余金	利益剰余金合計				
当期首残高	1,000	414,986	414,986	—	415,986	3,175	419,161
当期変動額							
当期純利益		186,098	186,098		186,098		186,098
株主資本以外の項目の当期変動額 (純額)						295	295
当期変動額合計	—	186,098	186,098	—	186,098	295	186,393
当期末残高	1,000	601,084	601,084	—	602,084	3,470	605,554

当事業年度 (自 2023年6月1日 至 2024年5月31日)

(単位: 千円)

	株主資本					新株予約権	純資産合計
	資本金	利益剰余金		自己株式	株主資本合計		
		その他利益剰余金	利益剰余金合計				
当期首残高	1,000	601,084	601,084	—	602,084	3,470	605,554
当期変動額							
当期純利益		263,154	263,154		263,154		263,154
株主資本以外の項目の当期変動額 (純額)						△300	△300
当期変動額合計	—	263,154	263,154	—	263,154	△300	262,854
当期末残高	1,000	864,238	864,238	—	865,238	3,170	868,408

(4) キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前事業年度 (自 2022年6月1日 至 2023年5月31日)	当事業年度 (自 2023年6月1日 至 2024年5月31日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税引前当期純利益	260,515	383,967
減価償却費	997	1,809
コイン引当金の増減額 (△は減少)	2,164	13,486
受取利息	△2,754	△8,653
為替差損益 (△は益)	△8,712	△23,089
新株予約権戻入益	-	△300
売上債権の増減額 (△は増加)	△6,684	5,830
棚卸資産の増減額 (△は増加)	△1,580	824
仕入債務の増減額 (△は減少)	13,167	△1,536
預り金の増減額 (△は減少)	△3,433	1,430
契約負債の増減額 (△は減少)	145,217	11,081
未払金の増減額 (△は減少)	8,449	28,159
未払消費税等の増減額 (△は減少)	46,064	△15,683
その他の流動資産の増減額 (△は増加)	△681	△4,781
その他の流動負債の増減額 (△は減少)	2,140	△1,998
小計	454,869	390,547
利息の受取額	406	5,048
法人税等の支払額	△95,474	△75,286
営業活動によるキャッシュ・フロー	359,801	320,310
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有形固定資産の取得による支出	△2,188	△3,941
投資有価証券の取得による支出	△132,646	△41,400
投資有価証券の償還による収入	-	154,819
保証金の差入による支出	△2,834	-
保証金の返還による収入	118,174	-
投資活動によるキャッシュ・フロー	△19,494	109,476
財務活動によるキャッシュ・フロー		
新株予約権の発行による収入	3,210	260
財務活動によるキャッシュ・フロー	3,210	260
現金及び現金同等物に係る換算差額	△6,554	7,135
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	336,962	437,182
現金及び現金同等物の期首残高	364,080	701,043
現金及び現金同等物の期末残高	701,043	1,138,225

(5) 財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(会計方針の変更)

(電子記録移転有価証券表示権利等の発行及び保有の会計処理及び開示に関する取扱いの適用)

「電子記録移転有価証券表示権利等の発行及び保有の会計処理及び開示に関する取扱い」(実務対応報告第43号 2022年8月26日 企業会計基準委員会)を当事業年度の期首から適用しており、当該会計方針の変更は、過去の期間のすべてに遡及適用されます。

なお、財務諸表に与える影響はありません。

(会計上の見積りの変更)

該当事項はありません。

(持分法損益等)

当社は関連会社を有していないため、該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

当社は、金融・経済情報プラットフォーム事業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。

【関連情報】

前事業年度(自 2022年6月1日 至 2023年5月31日)

1. 製品及びサービスごとの情報

単一の製品・サービスの区分の外部顧客への売上高が損益計算書の売上高の90%を超えるため、記載を省略しております。

2. 地域ごとの情報

(1) 売上高

本邦の外部顧客への売上高が損益計算書の売上高の90%を超えるため、記載を省略しております。

(2) 有形固定資産

本邦に所在している有形固定資産の金額が貸借対照表の有形固定資産の金額の90%を超えるため、記載を省略しております。

3. 主要な顧客ごとの情報

(単位：千円)

顧客の名称又は氏名	売上高	関連するセグメント名
Apple Inc.	129,925	—
Performance Horizon Group株式会社	125,935	—

当事業年度(自 2023年6月1日 至 2024年5月31日)

1. 製品及びサービスごとの情報

単一の製品・サービスの区分の外部顧客への売上高が損益計算書の売上高の90%を超えるため、記載を省略しております。

2. 地域ごとの情報

(1) 売上高

本邦の外部顧客への売上高が損益計算書の売上高の90%を超えるため、記載を省略しております。

(2) 有形固定資産

本邦に所在している有形固定資産の金額が貸借対照表の有形固定資産の金額の90%を超えるため、記

載を省略しております。

3. 主要な顧客ごとの情報

(単位：千円)

顧客の名称又は氏名	売上高	関連するセグメント名
Apple Inc.	141,186	—
Performance Horizon Group株式会社	122,070	—

【報告セグメントごとの固定資産の減損損失に関する情報】

該当事項はありません。

【報告セグメントごとののれんの償却額及び未償却残高に関する情報】

該当事項はありません。

【報告セグメントごとの負ののれん発生益に関する情報】

該当事項はありません。

(1株当たり情報)

	前事業年度 (自 2022年6月1日 至 2023年5月31日)	当事業年度 (自 2023年6月1日 至 2024年5月31日)
1株当たり純資産額	60.21円	86.52円
1株当たり当期純利益	18.61円	26.32円

(注) 1. 潜在株式調整後1株当たり当期純利益については、潜在株式は存在するものの、当事業年度末において当社株式は非上場であるため、期中平均株価が把握できませんので記載しておりません。

2. 当社は、2024年1月26日付で普通株式1株につき10株の割合で株式分割を行っております。前事業年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定して1株当たり純資産額及び1株当たり当期純利益を算定しております。

3. 1株当たり当期純利益の算定上の基礎は、以下のとおりであります。

	前事業年度 (自 2022年6月1日 至 2023年5月31日)	当事業年度 (自 2023年6月1日 至 2024年5月31日)
当期純利益 (千円)	186,098	263,154
普通株主に帰属しない金額 (千円)	—	—
普通株式に係る当期純利益 (千円)	186,098	263,154
普通株式の期中平均株式数 (株)	10,000,000	10,000,000
希薄化効果を有しないため、潜在株式調整後1株当たり当期純利益の算定に含めなかった潜在株式の概要	新株予約権6種類(新株予約権の数165,400個(普通株式1,654,000株))。	新株予約権6種類(新株予約権の数165,400個(普通株式1,654,000株))。

(重要な後発事象)

(一般募集による新株式の発行)

当社は、2024年6月20日付で東京証券取引所グロース市場に株式を上場いたしました。この上場にあたり、2024年5月17日及び2024年6月3日開催の取締役会において、次のとおり新株式の発行を決議し、2024年6月19日に払込が完了いたしました。

- ① 募集方法 : 一般募集 (ブックビルディング方式による募集)
- ② 発行する株式の種類及び数 : 普通株式100,000株
- ③ 発行価格 : 1株につき450円
一般募集はこの価格にて行いました。
- ④ 引受価額 : 1株につき414円
この価額は当社が引受人より1株当たりの新株式払込金として受け取った金額であります。
なお、発行価格と引受価額との差額の総額は、引受人の手取金となります。
- ⑤ 払込金額 : 1株につき365.50円
この金額は会社法上の払込金額であり、2024年6月3日開催の取締役会において決定された金額であります。
- ⑥ 資本組入額 : 1株につき207円
- ⑦ 発行価格の総額 : 45,000千円
- ⑧ 払込金額の総額 : 41,400千円
- ⑨ 資本組入額の総額 : 20,700千円

- ⑩ 払込期日 : 2024年6月19日
- ⑪ 資金の使途 : エンジニア部門、カスタマーサポート部門、管理部門の採用費及び人員増加による人件費に充当する予定であります。